



LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMAS PARLAMENTINIŲ TYRIMŲ DEPARTAMENTAS

Gedimino pr. 53, 01109 Vilnius Tel.: (8 5) 239 6170 / 239 6179 / 239 6580
El. p. ptd@lrs.lt, http://www.lrs.lt/ptd

Baltijos Asamblėjos Ekonomikos, energetikos ir inovacijų komiteto posėdis (2015 m. sausio 29-30 d.), Teisės ir saugumo reikalų komiteto bei Biudžeto ir kontrolės komiteto posėdžiai (2015 m. vasario 05-06 d.), Ekonomikos, energetikos ir inovacijų komiteto posėdis (2015 m. vasario 12-13 d.) ŽINIASKLAIDOJE

2015-02-27

Naujienu agentūru pranešimai ir straipsniai žiniasklaidoje	1
Pirmininkaudama Baltijos Asamblėjai Lietuva planuoja 14 tarptautinių renginių	2
Baltijos Asamblėjos Ekonomikos, energetikos ir inovacijų komiteto posėdis (2015 m. sausio 29-30 d.)	2
Seime - Baltijos Asamblėjos Ekonomikos, energetikos ir inovacijų komiteto posėdis	2
Baltijos Asamblėje – ypatingas dėmesys projektui „Rail Baltica“	2
Baltijos Asamblėja spėš, ar skubinti Lenkiją atnaujinti geležinkelį iki Lietuvos	3
Baltijos Asamblėjai rūpi "Rail Baltica", energetinis saugumas ir ekonominis bendradarbiavimas	4
BA komitetas: dabartinė geopolitinė padėtis skatina formuoti bendrą poziciją	5
Baltijos Asamblėja spalį aptars Rusijos embargo pasekmes	6
Dabartinė geopolitinė padėtis telkia regioną ir skatina formuoti bendrą poziciją	6
Baltijos Asamblėja spalį aptars Rusijos embargo pasekmes	7
Baltijos Asamblėjos Teisės ir saugumo reikalų komiteto posėdis, Baltijos Asamblėjos Biudžeto ir kontrolės komiteto posėdis (2015 m. vasario 05-06 d.)	8
Baltijos šalių parlamentari aptars bendradarbiavimo saugumo srityje	8
Seime posėdžiaus du Baltijos Asamblėjos komitetai	8
J. Olekas: geopolitinės sąlygos verčia stiprinti Baltijos šalių bendradarbiavimą	9
J. Olekas kviečia Baltijos parlamentarai tvirtai laikytis siekių dėl 2 proc. gynybai	10
Rusija į Baltijos šalis žiūri kaip į vieną karinę operacinę erdvę - KAM atstovas	10
Baltijos Asamblėjos komiteto posėdyje - apie bendradarbiavimo stiprinimą gynybos srityje ..	11
Baltijos Asamblėje diskutuojama apie geopolitinę padėtį Baltijos šalyse	12
Baltijos šalys vykdo per mažai bendrų karinių pirkimų - Latvijos gynybos ministras	13
Baltijos Asamblėjos Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto posėdis (2015 m. vasario 12-13 d.) ..	14
Baltijos Asamblėjos komitetas posėdžiaus Šiauliuose	14
Baltijos Asamblėjos nariai lankysis Šiaulių universitete ir Karinių oro pajėgų bazėje	15
BA komitetas: piliečių rengimas gynybai tampa nacionalinio saugumo klausimu	16
Baltijos Asamblėjos komitetas posėdžiaus Šiauliuose	17
Informacija LRT televizijos laidose	17
Informacija LRT radijo laidose	17

Naujienu agentūru pranešimai ir straipsniai žiniasklaidoje

Pirmininkaudama Baltijos Asamblėjai Lietuva planuoja 14 tarptautinių renginių

2015-01-19, BNS

Nuo sausio 1-osios pradėjusi pirmininkauti Baltijos Asamblėjai (BA) Lietuva planuoja surengti 14 tarptautinių renginių.

Dauguma renginių vyks Vilniuje, Seime, taip pat po vieną renginį – Kaune, Klaipėdoje, Palangoje ir Šiauliuose, pirmadienį pranešė Seimo Ryšių su visuomene skyrius,

Lietuvos pirmininkavimo šūkis – „Už augantį ir vieningą Baltijos regioną“. Prioritetai nurodomi tokie: augančio ir patikimo Baltijos regiono vystymasis, saugus Baltijos regionas, darni ir konkurencinga regiono visuomenė.

BA prezidentė Giedrė Purvaneckienė sako, kad 2014 metai atnešė daug naujų iššūkių Baltijos jūros regiono šalių parlamentiniam bendradarbiavimui. Seimo narė tikisi, jog Asamblėjos iniciatyvos ir veikla padės sprendžiant sudėtingas tarptautines problemas, gerinant geopolitinę situaciją regione.

Baltijos Asamblėja yra Lietuvos, Estijos ir Latvijos parlamentų bendradarbiavimo tarptautinė organizacija, įkurta 1991 metų lapkričio 8 dieną Taline. Baltijos Asamblėjos sekretoriato buveinė yra Rygoje, Latvijoje.

Baltijos Asamblėjai kasmet pasikeisdamos pirmininkauja Lietuva, Estija ir Latvija.

Baltijos Asamblėjos Ekonomikos, energetikos ir inovacijų komiteto posėdis (2015 m. sausio 29-30 d.)

Seime - Baltijos Asamblėjos Ekonomikos, energetikos ir inovacijų komiteto posėdis

Vilnius, sausio 30 d. (BNS). Seime penktadienį posėdžiaus Baltijos Asamblėjos Ekonomikos, energetikos ir inovacijų komitetas.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos parlamentarai išklausys Baltijos valstybių vyriausybių ataskaitas, kaip įgyvendinami bendri transporto ir infrastruktūros, energetikos, ekonominio bendradarbiavimo projektai.

Daug dėmesio bus skirta „Rail Baltica“ projektui, kalbama apie jūsus uostus, Baltijos ir Šiaurės šalių jūros transporto koridorių. Politikai taip pat aptars Baltijos valstybių ekonominio bendradarbiavimo ir ekonomikos augimo skatinimo aktualijas.

Šiomet Seimas planuoja surengti 14 tarptautinių renginių, kurių dauguma vyks Vilniuje, po vieną renginį – Kaune, Klaipėdoje, Palangoje ir Šiauliuose.

Lietuva Baltijos Asamblėjai pradėjo pirmininkauti sausio 1-ąją.

Šis straipsnis taip pat publikuojamas:

<http://faktai.lt/verslas/seime-baltijos-asamblejos-ekonomikos-energetikos-ir-inovaciju-komiteto-posedis/>

Baltijos Asamblėjoje – ypatingas dėmesys projektui „Rail Baltica“

2015-01-30, alfa.lt

Susisiekimo ministras Rimantas Sinkevičius šiandien Seime sveikindamas Baltijos Asamblėjos Ekonomikos, energetikos ir inovacijų komiteto posėdžio dalyvius pabrėžė projekto „Rail Baltica“ svarbą tiek Lietuvai, tiek ir visam Baltijos šalių regionui.

„Visą laiką siekėme, kad nauja europinė geležinkelio vėžė per Lietuvą driektųsi ekonomiškai naudingiausiu ir efektyviausiu maršrutu. Džiaugiuosi, kad buvo išgirsti mūsų argumentai, jog Vilniaus jungtis yra svarbus ekonominis veiksnys ir Lietuvai, ir visam Baltijos šalių regionui, leidžiantis išnaudoti sostinės potencialą viso „Rail Baltica“ projekto sėkmei“, – sakė ministras R. Sinkevičius.

Pasak ministro, valstybei šis projektas reiškia dar didesnę integraciją į ES ir ekonominio saugumo didinimą, verslo atstovams naujoji europinė vėžė atvers kelius greitam krovinių gabenimui į Europą ir verslo plėtrai, gyventojams ji leis kokybiškiau, greičiau ir saugiau keliauti.

Asamblėjoje Lietuvos, Latvijos ir Estijos parlamentarai išklausė Baltijos valstybių vyriausybių ataskaitas, kaip įgyvendinami bendri transporto ir infrastruktūros, energetikos, ekonominio bendradarbiavimo projektai.

Daug dėmesio buvo skirta „Rail Baltica“ regioniniam projektui, jo įgyvendinimo problemoms. Kalbėta apie Baltijos valstybių uostus, Baltijos ir Šiaurės šalių jūros transporto koridorių. Politikai taip pat aptarė Baltijos valstybių ekonominio bendradarbiavimo ir ekonomikos augimo skatinimo aktualijas.

2015 m. sausio 1 d. Lietuva pradėjo pirmininkauti Baltijos Asamblėjai. Šiomet Lietuvos Respublikos Seimas planuoja surengti 14 tarptautinių renginių, kurių dauguma vyks Vilniuje, taip pat po vieną renginį – Kaune, Klaipėdoje, Palangoje ir Šiauliuose.

<http://www.alfa.lt/straipsnis/49797678/baltijos-asamblejoje-ypatingas-demesys-projektui-rail-baltica>

Šis straipsnis taip pat publikuojamas:

<http://www.transp.lt/lt/naujienos/13452>

<http://www.balsas.lt/naujiena/823094/baltijos-asamblejoje-ypatingas-demesys-projektui-rail-baltica>

<http://www.lrv.lt/lt/naujienos/?nid=15544>

Baltijos Asamblėja spęs, ar skubinti Lenkiją atnaujinti geležinkelį iki Lietuvos

Vilnius, sausio 30 d. (BNS). Vilniuje posėdžiaujantys Baltijos Asamblėjos (BA), kuriai Lietuva pradėjo pirmininkauti nuo sausio 1-osios, atstovai prašys Lenkijos sparčiau atnaujinti geležinkelio ruožus prie sienos su Lietuva. Taip norima efektyvesnio europinės vėžės geležinkelio „Rail Baltica“ projekto įgyvendinimo. Kai kurie Lietuvos parlamentarai siūlo šį klausimą kelti „Višegrado formate“.

Susisiekimo viceministras Arijandas Šliupas BA Ekonomikos, energetikos ir inovacijų komitetui pasiūlė priimti rezoliuciją ir kreiptis į Lenkijos parlamentą.

„Manau, būtų vertinga“, - penktadienį Vilniuje komiteto nariams sakė A.Šliupas.

Komiteto vadovas Bronius Pauža BNS teigė, kad toks kreipimasis bus išsiųstas. „Prašysime, kad Lenkijos parlamentas arba Ekonomikos komiteto nariai panagrinėtų klausimą, kaip pagreitinti „Rail Baltica“ projekto vykdymą - tegu pažiūri savo galimybes,“ - teigė parlamentaras.

B.Pauža prognozavo, kad sutarimas su Lenkija bus rastas, jis priminė „Via Baltica“ projektą: „Kažkada pas juos buvo panaši situacija, kažkas buvo užkliuvę, bet dabar jau viskas gerai vyksta. Todėl manau, kad ir dėl to geležinkelio rasime sutarimą“.

Jis tikisi Lenkijos poziciją sužinoti iki šių metų pabaigos.

BNS A.Šliupas teigė, kad galima prašyti lenkų skirti didesnę prioritetą geležinkelio rekonstrukcijai Lietuvos kryptimi.

„Reikėtų šitoje vietoje labai aiškiai išsiaiškinti, kokia yra net ilgalaikė perspektyva lenkų planuose dėl greičio standartų, kad visi surastume kompromisinį variantą, kad visi statytume arba rekonstruotume geležinkelį pagal vienodus parametrus. Jeigu mes kalbame apie „Rail Baltica“, kuri yra susijusi mūsų jungtimi į Vakarų Europą, jeigu Lenkijos dalis nebus renovuota, mes prarandame efektyvią jungtį“, - tvirtino viceministras.

A.Šliupas mano, kad Lenkijai pasienis su Lietuva nėra prioritetinis, nes šis regionas nėra ekonomiškai stiprus: „Jiems (Lenkijai - BNS) pagrindiniai prioritetai yra tuose regionuose, kur yra didžiausias ekonominis potencialas ir poreikiai, todėl mūsų noras yra, kad mūsų pozicija jų prioritetuose pakiltų aukščiau“.

Tuo tarpu Seimo Aplinkos apsaugos komiteto narys Linas Balsys pasiūlė „Rail Baltica“ projekto klausimą kelti „Vyšegrado formate“.

„Višegradas (Čekijos, Vengrijos, Lenkijos ir Slovakijos grupė - BNS) išaina natūraliai platesnis, nes lenkai Višegrade yra stiprūs ir Baltijos šalims su Višegradu bendradarbiaujant

suteiktų platesnį kontekstą tiems projektams, kurie yra europinio masto, nes „Rail Baltica“ - Lietuvos ryšys su Vakarais, o tas ryšys eina per Višegrado šalis“, - BNS teigė L.Balsys.

Lietuva jau pradėjusi tiesti europinės vežės „Rail Baltica“ geležinkelį nuo Lenkijos sienos iki Kauno. Bendra pernai rudenį įkurta trijų Baltijos šalių įmonė koordinuos projekto įgyvendinimą nuo Kauno per Vilnių, Rygą iki Talino.

Bendras „Rail Baltica“ trasos ilgis Lietuvoje turėtų siekti apie 360 kilometrų, Latvijoje – kiek daugiau nei 300 kilometrų, Estijoje – apie 300 kilometrų. Įvairiais skaičiavimais, bendra projekto vertė turėtų siekti 13-18 mlrd. litų. Tikimasi, kad Europos Komisija finansuos 85 proc. projekto vertės.

Šis straipsnis taip pat publikuojamas:

<http://zinios.lt/zinios/Lietuvoje/spres-ar-skubinti-lenkija-atnaujinti-gelezinkeli-iki-lietuvos/195889>

<http://aidas.us/baltijos-asambleja-spres-ar-skubinti-lenkija-atnaujinti-gelezinkeli-iki-lietuvos/>

<http://kauno.diena.lt/naujienos/verslas/ekonomika/baltijos-asambleja-spres-ar-skubinti-lenkija-atnaujinti-gelezinkeli-iki-lietuvos-672559#.VO7rKLG9vbg>

<http://faktai.lt/lietuva/baltijos-asambleja-spres-ar-skubinti-lenkija-atnaujinti-gelezinkeli-iki-lietuvos/>

<http://klaipeda.diena.lt/naujienos/verslas/ekonomika/baltijos-asambleja-spres-ar-skubinti-lenkija-atnaujinti-gelezinkeli-iki-lietuvos-672559#.VPAVOrG9vbg>

Baltijos Asamblėjai rūpi "Rail Baltica", energetinis saugumas ir ekonominis bendradarbiavimas

Vilnius, sausio 30 d. (ELTA). Penktadienį Seime vykstančiame Baltijos Asamblėjos (BA) Ekonomikos, energetikos ir inovacijų komiteto posėdyje aptariami bendri transporto ir infrastruktūros projektai, Baltijos ir Šiaurės šalių tolesnis bendradarbiavimas energetikos saugumo ir energijos tiekimo srityje, ekonominis bendradarbiavimas.

Posėdyje kalbėjo BA prezidentė, Seimo delegacijos Baltijos Asamblėjoje pirmininkė Giedrė Purvaneckienė, BA Ekonomikos, energetikos ir inovacijų komiteto pirmininkas Bronius Pauža, susisiekimo ministras Rimantas Sinkevičius, energetikos viceministras Aleksandras Spruogis, ūkio viceministras Gediminas Onaitis.

Pristatydama Asamblėjos darbus BA prezidentė G. Purvaneckienė pažymėjo, kad šiemet daugiau dėmesio bus skirta rezultatų apibendrinimui, apžvelgiama, kaip vyriausybės įgyvendina BA priimtus dokumentus.

BA Ekonomikos, energetikos ir inovacijų komiteto pirmininko B. Paužos nuomone, siekiant didinti mūsų šalių konkurencingumą svarbu spręsti transporto, ekonominio bendradarbiavimo, energetikos, infrastruktūros, inovacijų ir žinių visuomenės klausimus.

Susisiekimo ministras R. Sinkevičius savo kalboje akcentavo, kad europinės geležinkelio vežės "Rail Baltica" tiesimas šiuo metu laikomas viena svarbiausių užduočių. "Visą laiką siekėme, kad naujoji greitoji europinė vėžė per šalies teritoriją driektųsi valstybei ekonomiškai naudingiausiu ir efektyviausiu maršrutu. Džiaugiuosi, kad ekspertų išvados patvirtino mūsų argumentus, jog Vilniaus jungtis yra svarbus ekonominis veiksnys ir Lietuvai, ir visam Baltijos šalių regionui", - teigė susisiekimo ministras.

Kaip tvirtino R. Sinkevičius, pagrindinis darbas artimiausiu metu - Europos Komisijai pateikti bendrą projekto "Rail Baltica 2" paraišką, kuri turi būti pateikta iki šių metų vasario 26 d., finansavimui iš ES gauti.

"Prognozuojama, kad "Rail Baltica" linija 2040 m. keliaus daugiau nei 25 tūkst. keleivių per dieną, bus pervežama 15,8 mln. tonų krovinių per metus", - sakė ministras.

Energetikos viceministras A. Spruogis aptarė energetinio saugumo iššūkius. Jis informavo, kad sausio 14 d. Lietuvos, Latvijos ir Estijos energetikos ministrai pasirašė memorandumą, kuris numato kolektyvinius veiksmus, kaip užtikrinti visiškai funkcionuojančią dujų rinką mūsų regione, tęsti sinchronizavimo projektus ir kt.

Ūkio viceministras G. Onaitis posėdyje atkreipė dėmesį į Baltijos šalių ekonominio bendradarbiavimo svarbą, bendrų priemonių kūrimą skatinant ekonomikos augimą ir užimtumo didinimą.

"Svarbu užtikrinti mažųjų ir vidutinių įmonių verslo aplinkos ir finansavimo gerinimą - kurti skaidrią konkurencinę ir verslo reguliacinę aplinką, mažinant kliūtis verslui įsisteigti ir plėtotis Baltijos šalyse", - kalbėjo ūkio viceministras.

Pasak jo, Baltijos šalys turi atrasti sritis, kuriose galėtų sujungti savo jėgas siekiant bendros naudos Baltijos regionui. "Viena iš tokių priemonių, įrodanti praktišką Baltijos valstybių bendradarbiavimą, yra Baltijos inovacijų fondas, įsteigtas 2012 metais. Šio fondo tikslas - paskatinti rizikos kapitalo investicijas į Estijos, Latvijos ir Lietuvos mažas ir vidutines įmones", - sakė G. Onaitis.

Šis straipsnis taip pat publikuojamas:

<http://1psl.lt/lietuva/2015/01/ba-komiteto-posedyje--energetinio-saugumo-ir-ekonominio-bendradarbiavimo-klausimai>

BA komitetas: dabartinė geopolitinė padėtis skatina formuoti bendrą poziciją

Vilnius, sausio 30 d. (ELTA) Penktadienį Seime posėdžiavęs Baltijos Asamblėjos (BA) Ekonomikos, energetikos ir inovacijų komitetas išklauė ministerijų atstovų ataskaitas, kuriose aptariama, kaip įgyvendinami bendri transporto ir infrastruktūros, energetikos, ekonominio bendradarbiavimo projektai.

Lietuvos susisiekimo viceministras Arijandas Šliupas informavo apie transporto ir infrastruktūros bendrų projektų esamą padėtį, būsimas iniciatyvas, projektų įgyvendinimo ir ES lėšų panaudojimo klausimus.

Daugiausia dėmesio skirta regioniniam projektui "Rail Baltica". Pranešėjas pabrėžė šio projekto svarbą ne tik kaip modernios, naujos kokybės transporto jungties, bet ir kaip veiksnio, lemsiančio regiono ekonominį augimą ir glaudesnę bendradarbiavimą. Projektą planuojama baigti per 10 metų, t. y. 2024-2025 metais. Šiuo metu, prieš pradėdant pagrindines statybas, ypač svarbūs parengiamieji darbai - sutartys, reikalingos finansavimui užtikrinti, dokumentai, reikalingi žemei išpirkti ir kt. Iki šių metų vasario 26 d. Europos Komisijai (EK) turi būti pateikta bendra paraiška finansavimui gauti. Pasak A. Šliupo, nors tikimasi, kad EK turėtų skirti 85 proc. reikalingų lėšų, vis dėlto reikėtų galvoti, iš kur gauti trūkstamą finansavimą. Pranešėjas sakė, kad pagrindinis šaltinis būtų nacionalinių biudžetų lėšos, todėl šį klausimą reikėtų spręsti nacionalinių parlamentų ir vyriausybių lygiu.

Vyriausybės ataskaitą apie bendradarbiavimo pažangą energetikos sektoriuje pristatė Energetikos ministerijos atstovai - Egidijus Purlys ir Karolis Švaikauskas. Kalbėta apie Baltijos ir Šiaurės šalių bendradarbiavimą energetikos saugumo ir energijos tiekimo patikimumo srityje, elektros energijos jungtis integruotoje Šiaurės ir Baltijos šalių rinkoje, regioninio suskystintų gamtinių dujų terminalų ir kt.

"Šiuo metu mes susiduriame su dideliais geopolitinais iššūkiais ir pokyčiais, todėl turime padaryti viską, diversifikuojant energetikos šaltinius, tačiau patenkinant savo poreikius", - akcentavo Energetikos ministerijos Elektros skyriaus vedėjas pavaduotojas E. Purlys.

Pranešėjas atkreipė dėmesį, kad kol kas neturime elektros jungčių su kontinentinės Europos tinklais, tačiau susijungimas su Šiaurės šalių tinklais (Suomija) jau duoda daug naudos, ypač Estijai. Be to, pasak atstovo, labai svarbios yra jungtys su Lenkija ir Švedija. Pasak jo, "NordBalt" jungtis sujungs Baltijos šalis su Švedija, "LitPolLink" jungtis tarp Lietuvos ir Lenkijos prijungs tris Baltijos valstybes prie ES energetikos rinkos. E. Purlio teigimu, tikimasi pastarajam projektui finansavimą gauti iš ES struktūrinių fondų, o įgyvendinti projektai leis sumažinti didmeninę elektros kainą.

Kalbėdamas apie energetinio saugumo iššūkius Energetikos ministerijos atstovas K. Švaikauskas pabrėžė, kad būtina nedelsiant ir lygiagrečiai įgyvendinti didelius dujų infrastruktūros projektus. Kaip svarbiausius darbus pranešėjas minėjo Trečiojo energetikos

paketo įgyvendinimą, visiškai funkcionuojančios dujų rinkos sukūrimą, dujotiekių jungčių su Lenkija, dujotiekio galimumo padidinimo su Latvija svarbą, dujų saugyklų projektus ir kt.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos parlamentariai taip pat aptarė Baltijos valstybių ekonominio bendradarbiavimo ir ekonomikos augimo skatinimo aktualijas. Vyriausybės ataskaitą pristatė Ūkio ministerijos Ūkio plėtros departamento direktorius Osvaldas Šmitas. Jis pabrėžė, kad nors Baltijos valstybių verslo įmonės neišvengiamai konkuruoja dėl eksporto rinkų, dabartinės geopolitinės situacijos kontekste (Rusijos taikomo embargo sąlygomis) šiuo metu būtų ypač svarbu aktyviau koordinuoti bendrą Baltijos valstybių poziciją komunikuojant šiuo klausimu su Europos Sąjungos institucijomis.

2015 sausio 1 d. Lietuva pradėjo pirmininkauti Baltijos Asamblėjai. Per šiuos metus Seimas planuoja surengti 14 tarptautinių renginių, kurių dauguma vyks Vilniuje, Seime, taip pat po vieną renginį - Kaune, Klaipėdoje, Palangoje ir Šiauliuose.

Lietuvos pirmininkavimo Baltijos Asamblėjai šūkis - "Už augantį ir vieningą Baltijos regioną".

Baltijos Asamblėja yra Lietuvos, Estijos ir Latvijos parlamentų bendradarbiavimo tarptautinė organizacija, įkurta 1991 m. lapkričio 8 d. Taline. Baltijos Asamblėjai kasmet pasikeisdamos pirmininkauja Lietuva, Estija ir Latvija.

Baltijos Asamblėja spalį aptars Rusijos embargo pasekmes

Vilnius, sausio 30 d. (BNS). Baltijos Asamblėjos (BA) Ekonomikos, energetikos ir inovacijų komitetas Rusijos embargo pasekmes aptars šių metų spalį, nutarta penktadienį vykusiame komiteto posėdyje Vilniuje. Apie tai BNS informavo komiteto vadovas Bronius Pauža.

„Pirmiausia pažiūrėsime, kas darosi... Jeigu spalio mėnesį bus tokia pati situacija, kaip dabar... Juk mes - Lietuva ir Latvija iš trijų Baltijos valstybių daugiausia nukentėjom, Estija gal šiek tiek mažiau, tai mūsų poziciją ir norime suformuoti, kaip toliau gyventi - ar Europa kažkaip prisidės prie tų dalykų, ar kažką dar daryti“, - BNS sakė B.Pauža.

Jis pabrėžė, kad embargo pasekmių svarstymą spalį lems ir tai, kiek šalims pavyko rasti naujų rinkų po to, kai užsidarė Rusija.

Lietuva sausio 1-ąją pradėjo pirmininkauti Baltijos Asamblėjai.

Šis straipsnis taip pat publikuojamas:

<http://www.kasdien.lt/Pradzia/Naujienos/Zemes-ukis/Baltijos-Asambleja-spali-aptars-Rusijos-embargo-pasekmes>

Dabartinė geopolitinė padėtis telkia regioną ir skatina formuoti bendrą poziciją

2015-01-30, *Jūsų Panevėžys*

Šiandien Seime posėdžiavęs Baltijos Asamblėjos Ekonomikos, energetikos ir inovacijų komitetas išklaušė ministerijų atstovų ataskaitas, kuriose aptariama, kaip įgyvendinami bendri transporto ir infrastruktūros, energetikos, ekonominio bendradarbiavimo projektai.

Lietuvos susisiekimo viceministras Arijandas Šliupas informavo apie transporto ir infrastruktūros bendrų projektų esamą padėtį, būsimas iniciatyvas, projektų įgyvendinimo ir ES lėšų panaudojimo klausimus. Daugiausia dėmesio skirta regioniniam projektui „Rail Baltica“. Pranešėjas pabrėžė šio projekto svarbą ne tik kaip modernios, naujos kokybės transporto jungties, bet ir kaip veiksnio, lemsiančio regiono ekonominį augimą ir glaudesnę bendradarbiavimą.

Projektą planuojama baigti per 10 metų, t. y. 2024–2025 metais. Šiuo metu, prieš pradėdant pagrindines statybas, ypač svarbūs parengiamieji darbai – sutartys, reikalingos finansavimui užtikrinti, dokumentai, reikalingi žemei išpirkti ir kt. Iki šių metų vasario 26 d. Europos Komisijai (EK) turi būti pateikta bendra paraiška finansavimui gauti. Pasak A. Šliupo, nors tikimasi, kad EK turėtų skirti 85 proc. reikalingų lėšų, vis dėlto reikėtų galvoti, iš kur gauti

trūkstamą finansavimą. Pranešėjas sakė, kad pagrindinis šaltinis būtų nacionalinių biudžetų lėšos, todėl šį klausimą reikėtų spręsti nacionalinių parlamentų ir vyriausybių lygiu.

Vyriausybės ataskaitą apie bendradarbiavimo pažangą energetikos sektoriuje pristatė Energetikos ministerijos atstovai – Egidijus Purlys ir Karolis Švaikauskas. Kalbėta apie Baltijos ir Šiaurės šalių bendradarbiavimą energetikos saugumo ir energijos tiekimo patikimumo srityje, elektros energijos jungtis integruotoje Šiaurės ir Baltijos šalių rinkoje, regioninio suskystintų gamtinių dujų terminalą ir kt.

„Šiuo metu mes susiduriame su dideliais geopolitiniais iššūkiais ir pokyčiais, todėl turime padaryti viską diversifikuojant energetikos šaltinius, tačiau patenkinant savo poreikius“, – akcentavo Energetikos ministerijos Elektros skyriaus vedėjo pavaduotojas E. Purlys. Pranešėjas atkreipė dėmesį, kad kol kas neturime elektros jungčių su kontinentinės Europos tinklais, tačiau susijungimas su Šiaurės šalių tinklais (Suomija) jau duoda daug naudos (ypač Estijai).

Be to, pasak atstovo, labai svarbios yra jungtys su Lenkija ir Švedija. „NordBalt“ jungtis sujungs Baltijos šalis su Švedija, „LitPolLink“ jungtis tarp Lietuvos ir Lenkijos prijungs tris Baltijos valstybes prie ES energetikos rinkos, sakė E. Purlys. Pasak jo, tikimasi pastarajam projektui finansavimą gauti iš ES struktūrinių fondų, o įgyvendinti projektai leis sumažinti didmeninę elektros kainą.

Kalbėdamas apie energetinio saugumo iššūkius Energetikos ministerijos atstovas K. Švaikauskas pabrėžė, kad būtina nedelsiant ir lygiagrečiai įgyvendinti didelius dujų infrastruktūros projektus. Kaip svarbiausius darbus pranešėjas minėjo Trečiojo energetikos paketo įgyvendinimą, visiškai funkcionuojančios dujų rinkos sukūrimą, dujotiekių jungčių su Lenkija, dujotiekio galingumo padidinimo su Latvija svarbą, dujų saugyklų projektus ir kt.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos parlamentarai taip pat aptarė Baltijos valstybių ekonominio bendradarbiavimo ir ekonomikos augimo skatinimo aktualijas. Vyriausybės ataskaitą pristatė Ūkio ministerijos Ūkio plėtros departamento direktorius Osvaldas Šmitas. Jis pabrėžė, kad nors Baltijos valstybių verslo įmonės neišvengiamai konkuruoja dėl eksporto rinkų, dabartinės geopolitinės situacijos kontekste (Rusijos taikomo embargo sąlygomis) šiuo metu būtų ypač svarbu aktyviau koordinuoti bendrą Baltijos valstybių poziciją komunikuojant šiuo klausimu su Europos Sąjungos institucijomis.

<http://jp.lt/dabartine-geopolitine-padetis-telkia-regiona-ir-skatina-formuoti-bendra-pozicija/>

Baltijos Asamblėja spalį aptars Rusijos embargo pasekmes

BNS. 2015-01-30. Baltijos Asamblėjos (BA) Ekonomikos, energetikos ir inovacijų komitetas Rusijos embargo pasekmes aptars šių metų spalį, nutarta penktadienį vykusiame komiteto posėdyje Vilniuje. Apie tai BNS informavo komiteto vadovas Bronius Pauža.

„Pirmiausia pažiūrėsime, kas darosi... Jeigu spalio mėnesį bus tokia pati situacija, kaip dabar... Juk mes - Lietuva ir Latvija iš trijų Baltijos valstybių daugiausia nukentėjom, Estija gal šiek tiek mažiau, tai mūsų poziciją ir norime suformuoti, kaip toliau gyventi - ar Europa kažkaip prisidės prie tų dalykų, ar kažką dar daryti“, - BNS sakė B.Pauža.

Jis pabrėžė, kad embargo pasekmių svarstymą spalį lems ir tai, kiek šalims pavyko rasti naujų rinkų po to, kai užsidarė Rusija.

Lietuva sausio 1-ąją pradėjo pirmininkauti Baltijos Asamblėjai.

Šis straipsnis taip pat publikuojamas:

<http://www.kasdien.lt/Pradzia/Naujienos/Zemes-ukis/Baltijos-Asambleja-spali-aptars-Rusijos-embargo-pasekmes>

Baltijos Asamblėjos Teisės ir saugumo reikalų komiteto posėdis, Baltijos Asamblėjos Biudžeto ir kontrolės komiteto posėdis (2015 m. vasario 05-06 d.)

Baltijos šalių parlamentarai aptars bendradarbiavimą saugumo srityje

Vilnius, vasario 6 d. (BNS). Baltijos šalių parlamentarai penktadienį Vilniuje susirinkę į Baltijos Asamblėjos (BA) Teisės ir saugumo reikalų komiteto posėdį aptars regiono saugumo klausimus ir bendradarbiavimą.

„Pagrindinės temos bus susijusios su geopolitine situacija, su kibernetinėmis atakomis, su teisine baze ir ką mes bendro Baltijos valstybės galėtume padaryti. Apie tai ir šnekėsime, ekspertai pristatys aktualijas šiais klausimais, manau, priimsime sprendimus, ką siūlysime savo Vyriausybei“, - posėdžio išvakarėse BNS sakė BA Teisės ir saugumo reikalų komiteto pirmininkė Virginija Baltraitienė.

Darbotvarkėje numatyta aptarti bendradarbiavimo stiprinimą Baltijos šalių užsienio ir saugumo politikos srityse išorės grėsmių akivaizdoje, bendradarbiavimą gynybos srityje, bendrus Baltijos valstybių mokymus, karinės įrangos pirkimą, taip pat koordinuotus veiksmus prieš propagandą.

Po posėdžio kartu su BA Biudžeto ir kontrolės komiteto nariais parlamentarai vyks į Ruklą Jonavos rajone, kur susitiks su Lietuvos didžiojo kunigaikščio Algirdo mechanizuoto pėstininkų bataliono atstovais, dalyvaus ginkluotės ir technikos apžiūroje.

Lietuva nuo sausio 1-osios pradėjo pirmininkauti Baltijos Asamblėjai, 1991 metais įkurtai Lietuvos, Estijos ir Latvijos parlamentų bendradarbiavimo tarptautinei organizacijai. Baltijos Asamblėjai kasmet pasikeisdamos pirmininkauja Lietuva, Estija ir Latvija.

Šis straipsnis taip pat publikuojamas:

<http://klaopeda.daily.lt/naujienos/lietuva/politika/baltijos-saliu-parlamentarai-aptars-bendradarbiavima-saugumo-srityje-673804#.VPAXBLG9vbg>

Seime posėdžiaus du Baltijos Asamblėjos komitetai

Vilnius, vasario 6 d. (ELTA). Penktadienį Seimo rūmuose posėdžiaus Baltijos Asamblėjos Biudžeto ir kontrolės bei Teisės ir saugumo reikalų komitetai.

Baltijos Asamblėjos Teisės ir saugumo reikalų komiteto pirmininkė Virginija Baltraitienė sako, kad Baltijos valstybių bendradarbiavimas parlamentiniu ir vyriausybinu lygmenimis padės įveikti sudėtingus laikmečio iššūkius. "Susidūrus su didžiuliais saugumo pokyčiais pasaulyje mums buvo duotas signalas, įspėjantis skirti daugiau dėmesio kariniams klausimams, - pabrėžia V. Baltraitienė. - Reaguodami į pastarųjų mėnesių įvykius Vilniuje rengiamame Baltijos Asamblėjos Teisės ir saugumo reikalų komiteto posėdyje plačiau aptarsime mūsų valstybių karinio bendradarbiavimo klausimus".

Baltijos Asamblėjos Biudžeto ir kontrolės komitete numatoma svarstyti 2014 m. Baltijos Asamblėjos biudžeto įgyvendinimo ataskaitos projektą. Planuojama patvirtinti 2016 m. Baltijos Asamblėjos biudžeto preliminarūs rodiklius.

Komitetų posėdžiuose dalyvaus Lietuvos, Latvijos ir Estijos parlamentų nariai, įvairių sričių ekspertai. Renginiuose taip pat laukiama Lietuvos krašto apsaugos ministro Juozo Oleko ir Latvijos gynybos ministro Raimondo Vėjonio (Raimonds Vejonis), Gruzijos Parlamento Pirmininko pavaduotojo, Gruzijos delegacijos GUAM (Gruzijos, Ukrainos, Azerbaidžiano ir Moldovos) Parlamentinėje Asamblėjoje pirmininko Zurabo Abašidzės (Zurab Abashidze) ir Gruzijos Parlamento Gynybos ir saugumo komiteto pirmininko, Gruzijos delegacijos NATO Parlamentinėje Asamblėjoje pirmininko Iraklio Sesiašvilio (Irakli Sesiasvili), Beniliukso parlamento Užsienio reikalų komiteto pirmininko Marko Hendrikso (Marc Hendrickx), taip pat Belgijos ir Nyderlandų atstovų.

Komitetų posėdžiams Seime pasibaigus renginių dalyviai vyks į Ruklą (Jonavos r.), kur susitiks su Lietuvos didžiojo kunigaikščio Algirdo mechanizuoto pėstininkų bataliono atstovais, dalyvaus ginkluotės ir technikos apžiūroje.

2015 sausio 1 d. Lietuva pradėjo pirmininkauti Baltijos Asamblėjai. Per šiuos metus Seimas planuoja surengti 14 tarptautinių renginių, kurių dauguma vyks Vilniuje, Seime, taip pat po vieną renginį - Kaune, Klaipėdoje, Palangoje ir Šiauliuose.

Lietuvos pirmininkavimo Baltijos Asamblėjai šūkis - "Už augantį ir vieningą Baltijos regioną". Prioritetai: augančio ir patikimo Baltijos regiono vystymasis; saugus Baltijos regionas; darni ir konkurencinga regiono visuomenė; Baltijos regionas pasaulyje: regioninių tinklų plėtra.

Baltijos Asamblėja yra Lietuvos, Estijos ir Latvijos parlamentų bendradarbiavimo tarptautinė organizacija, įkurta 1991 m. lapkričio 8 d. Taline.

Baltijos Asamblėjai kasmet pasikeisdamos pirmininkauja Lietuva, Estija ir Latvija.

Šis straipsnis taip pat publikuojamas:

<http://www.alfa.lt/straipsnis/49800633/seime-posedziaus-du-baltijos-asamblejos-komitetai>

<http://www.aidas.lt/lt/naujausios-zinios/article/12161-02-07-naujausios-zinios>

<http://www.ve.lt/naujienos/lietuva/lietuvos-naujienos/seime-posedziaus-du-baltijos-asamblejos-komitetai-1312192/>

J. Olekas: geopolitinės sąlygos verčia stiprinti Baltijos šalių bendradarbiavimą

Vilnius, vasario 6 d. (ELTA). Penktadienį Seime posėdžiaujantis Baltijos Asamblėjos Teisės ir saugumo reikalų komitetas daugiausia dėmesio skiria per pastaruosius metus pasikeitusiai geopolitinei padėčiai, su tuo susijusioms grėsmėms ir saugumo priemonėms aptarti.

Posėdžiui pirmininkaujanti Teisės ir saugumo reikalų komiteto pirmininkė, žemės ūkio ministrė Virginija Baltraitienė ragino rūpintis krašto gynyba įvairiose srityse ir nepasikliauti vien sąjungininkų pagalba. Komiteto pirmininkė pažymėjo, kad JAV ekspertų yra laikoma galingiausia karine galia, antrąją vietą užima Rusija (pagal kelis kriterijus, pavyzdžiui, tankų ir branduolinių kovinių galvučių skaičių, Rusija netgi lenkia JAV). Šiame kontekste Baltijos valstybės, pasak V. Baltraitienės, net "nepriartėja prie pirmųjų 35 valstybių grupės". "Aišku, negalime konkuruoti su pačiomis didžiausiomis karinėmis galiomis, tačiau turėtume įvertinti kitas galimas priemones. Mes dalyvaujame misijose ir išlaikome savo kariuomenes, tačiau vis tiek esame pažeidžiami. Ar pernelyg nepasikliaujame išorės pagalba?", - klausė politikė.

Lietuvos krašto apsaugos ministras Juozas Olekas akcentavo įtemptą saugumo situaciją Baltijos regione ir sakė, kad dabartinės geopolitinės sąlygos verčia stiprinti Baltijos šalių bendradarbiavimą ir veiksmų koordinavimą. J. Olekas atkreipė dėmesį, kad iš trijų Baltijos valstybių tik Estija įvykdė NATO šalių išipareigojimą krašto gynybai skirti bent minimalų finansavimą - 2 proc. BVP, tuo metu Lietuva ir Latvija, pasak ministro, "dar tik žygiuoja šio sprendimo link". Politikas pabrėžė didelę parlamentarų atsakomybę siekiant, kad reikiamas finansavimas krašto apsaugai būtų užtikrintas.

Latvijos gynybos ministras Raimondas Vėjonis (Raimonds Vejonis) taip pat kalbėjo apie pasikeitusią geopolitinę padėtį, Ukrainos krizę, agresyvią Rusijos politiką. Jis sakė, kad būtina laiku atkreipti dėmesį ir tinkamomis priemonėmis kovoti su vadinamąja švelniąja galia, "kai siekiama palaužti priešą, kad jis visai nekotų". Latvijos ministro žodžiais, "švelnioji galia labai greitai virsta kietąja galia", kaip labai aiškiai parodė Krymo pavyzdys ir vėlesni įvykiai Ukrainoje. R. Vėjonis, kaip ir jo kolega J. Olekas, akcentavo nacionalinių parlamentų darbo svarbą "mažinant mūsų žmonių pažeidžiamumą" informacinio karo sąlygomis.

Latvijos krašto apsaugos ministerijos vadovo nuomone, labai svarbu užtikrinti saugią socialinę ir verslo aplinką, kovoti su skleidžiama propaganda, sukurti bendrą informacinę erdvę, kurioje būtų galima skleisti objektyvią informaciją ir demokratinių visuomenių vertybes.

Toliau komiteto darbotvarkėje - Baltijos valstybių bendradarbiavimo gynybos srityje, bendrų mokymų, karinės įrangos pirkimo klausimai, Vyriausybės ataskaita apie 2012-2013 m. Baltijos Asamblėjos rekomendacijų įgyvendinimą dėl daugiašalio požiūrio į kovą su sukčiavimu ir kt.

Pasibaigus posėdžiui jo dalyviai vyks į Ruklą. 2015 sausio 1 d. Lietuva pradėjo pirmininkauti Baltijos Asamblėjai. Per šiuos metus Seimas planuoja surengti 14 tarptautinių

renginių, kurių dauguma vyks Vilniuje, Seime, taip pat po vieną renginį - Kaune, Klaipėdoje, Palangoje ir Šiauliuose.

Baltijos Asamblėjai kasmet pasikeisdamos pirmininkauja Lietuva, Estija ir Latvija.

Šis straipsnis taip pat publikuojamas:

http://www.respublika.lt/lt/naujienos/lietuva/lietuvas_politika/baltijos_asamblejoje_diskutuojama_apie_geopolitine_padeti_baltijos_salyse/

<http://www.alfa.lt/straipsnis/49800840/olekas-geopolitines-salygos-vercia-stiprinti-baltijos-saliu-bendradarbiavima>

J.Olekas kviečia Baltijos parlamentarus tvirtai laikytis siekių dėl 2 proc. gynybai

Vilnius, vasario 6 d. (BNS). Lietuvos krašto apsaugos ministras Juozas Olekas kviečia Baltijos šalių parlamentarus tvirtai laikytis siekių dėl 2 proc. bendrojo vidaus produkto (BVP) gynybos sričiai, pabrėždamas sudėtingą situaciją regione.

Penktadienį Seime pasisakydamas Baltijos Asamblėjos (BA) Teisės ir saugumo reikalų komiteto posėdyje J.Olekas pažymėjo, jog estai šį rodiklį jau yra pasiekę, o Lietuva ir Latvija kol kas eina šio tikslo link.

„Tuos du procentus mūsų kolegos estai paskyrė, o mes su broliais latviais tik žygiuojame link to sprendimo. Manau, tai yra ir labai didelė parlamentarų atsakomybė. Be abejo, turime kontroliuoti, kad protingai, racionaliai tie pinigai turi būti išleisti, bet mes juos turime turėti, nes kitaip neįmanoma užtikrinti saugumo“, - sakė J.Olekas.

Jis taip pat svarstė, jog paastrėjus geopolitinei situacijai galbūt būtų verta atkurti BA Užsienio reikalų ir gynybos komitetą. „Reikia didesnio parlamentinio lygio bendradarbiavimo, todėl jeigu jūs apsispręsit, kad galbūt reikia atkurti Užsienio reikalų ir gynybos komitetą, (...) reikia pažiūrėti, kokios yra veiklos tradicijos. Bet pats faktas yra, kad tai labai svarbi sritis“, - kalbėjo J.Olekas.

Pagrindinės Lietuvos politinės partijos pernai pasirašė susitarimą, kuriuo įsipareigojo iki 2020-ųjų padidinti finansavimą krašto apsaugai iki 2 proc. BVP. Šis skaičius yra NATO šalių sutartas gynybos biudžeto rodiklis. Šiemet Lietuvos gynybos biudžetas, palyginti su praėjusiais metais, padidintas trečdaliu ir siekia 1,11 proc. bendrojo vidaus produkto, pagal jį Lietuva užima 19 vietą tarp Aljanso šalių.

Baltijos šalių parlamentariai penktadienį Vilniuje susirinkę į Baltijos Asamblėjos Teisės ir saugumo reikalų komiteto posėdį aptaria regiono saugumo klausimus ir bendradarbiavimą.

Darbotvarkėje numatyta aptarti bendradarbiavimo stiprinimą Baltijos šalių užsienio ir saugumo politikos srityse išorės grėsmių akivaizdoje, bendradarbiavimą gynybos srityje, bendrus Baltijos valstybių mokymus, karinės įrangos pirkimą, taip pat koordinuotus veiksmus prieš propagandą.

Lietuva nuo sausio 1-osios pradėjo pirmininkauti Baltijos Asamblėjai, 1991 metais įkurtai Lietuvos, Estijos ir Latvijos parlamentų bendradarbiavimo tarptautinei organizacijai. Baltijos Asamblėjai kasmet pasikeisdamos pirmininkauja Lietuva, Estija ir Latvija.

Šis straipsnis taip pat publikuojamas:

http://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/92282/j.olekas_kviecia_baltijos_parlamentarus_tvirtai_laikytis_siekiu_del_2_proc_gynybai

<http://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/patvirtino-kad-laikysis-isipareigojimo-del-finansavimo-gynybai.d?id=67103318>

<http://kauno.diena.lt/naujienos/lietuva/politika/j-olekas-kviecia-baltijos-parlamentarus-laikytis-siekiu-del-2-proc-gynybai-673856#.VPAYWbG9vbg>

Rusija į Baltijos šalis žiūri kaip į vieną karinę operacinę erdvę - KAM atstovas

Vilnius, vasario 6 d. (BNS). Lietuvos, Latvijos ir Estijos bendradarbiavimas karinėje srityje būtinas, nes Rusija į Baltijos valstybes žiūri kaip į vieną karinę operacinę erdvę, sako

Krašto apsaugos ministerijos (KAM) Euroatlantinio bendradarbiavimo departamento direktorius Saulius Gasiūnas.

„Mes neturime kito kelio tarp trijų Baltijos šalių kaip bendradarbiauti, ir bendradarbiauti kuo giliau. Mūsų galimas priešininkas arba oponentas Rusija žiūri į mus kaip į vieną karinę operacinę erdvę. Karinė prasme yra įvairiausių scenarijų, bet mes savo galimam priešininkui esame viena karinė operacinė erdvė. Tai labai svarbu suvokti kaip pagrindą mūsų bendradarbiavimui“, - Seime penktadienį per Baltijos Asamblėjos (BA) Teisės ir saugumo reikalų komiteto posėdį sakė S.Gasiūnas.

„Jei jie vykdo tokias dideles pratybas, kaip „Zapad“, su šimtais tūkstančių karių ir tūkstančiu vienetų karinės technikos, jie žaidžia scenarijus prieš visas tris Baltijos šalis ir net platesnį regioną - prieš Lenkiją ir daugiau. Dar svarbu suvokti, kad šiuo metu Rusija turi tiek pajėgumų toms karinėms operacijoms vykdyti, ir tie pajėgumai skaičiuojami dešimtimis tūkstančių, kurie yra kiekvieną dieną pasirengę, jeigu gaus įsakymą, vykdyti karines akcijas prieš mūsų regioną, kaip parodė įvykiai ir agresija Ukrainoje, prieš tai Gruzijoje“, - kalbėjo KAM atstovas.

Jis tuo pačiu pabrėžė, kad kolektyvinės gynybos prasme Baltijos šalys NATO irgi yra viena erdvė.

„Mūsų sąjungininkams, NATO, kolektyvinės gynybos prasme mes irgi esame vienas ir tas pats regionas. NATO neturi atskiro gynybos plano Lietuvai, Latvijai, Estijai, yra bendras gynybos planas Lenkijai ir mūsų regionui. Nebendradarbiauti gynybos srityje mes tiesiog negalime“, - pabrėžė S.Gasiūnas.

Jis taip pat teigė, kad dabartinis pablogėjimas ir situacijos paastrėjimas - ilgam strateginiam laikui.

„Rusija gali paimti dar vieną vieną taktinę pauzę, kaip buvo paimta taktinė pauzė po Rusijos veiksmų 2008 metų rugpjūtį, Gruzijoje, ir kai Vakarai padarė klaidą. Jie manė, kad tai bus Rusijos agresijos regione pabaiga, ir po trijų mėnesių iš esmės bendradarbiavimas buvo atstatytas, tačiau tai nebuvo pabaiga, tai buvo pasirengimas kitai agresijai, kurią mes dabar puikiai matome Ukrainoje“, - sakė KAM atstovas.

Baltijos šalių parlamentarai penktadienį Vilniuje susirinkę į Baltijos Asamblėjos Teisės ir saugumo reikalų komiteto posėdį aptarė regiono saugumo klausimus ir bendradarbiavimą.

Darbotvarkėje - bendradarbiavimo stiprinimas Baltijos šalių užsienio ir saugumo politikos srityse išorės grėsmių akivaizdoje, bendradarbiavimas gynybos srityje, bendri Baltijos valstybių mokymai, karinės įrangos pirkimas, taip pat koordinuoti veiksmai prieš propagandą.

Lietuva nuo sausio 1-osios pradėjo pirmininkauti Baltijos Asamblėjai, 1991 metais įkurtai Lietuvos, Estijos ir Latvijos parlamentų bendradarbiavimo tarptautinei organizacijai. Baltijos Asamblėjai kasmet pasikeisdamos pirmininkauja Lietuva, Estija ir Latvija.

Šis straipsnis taip pat publikuojamas:

<http://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/rusija-ispeja-nato-del-veiksmu-lietuvoje-ir-kitose-valstybese.d?id=67105346>

<http://www.zinios.lt/lietuva/zinia/2015/02/06/baltijos-salis-vienija-gresmingas-rusijos-zvilgsnis>

<http://www.15min.lt/naujiena/aktualu/karo-zona/saulius-gasiunas-rusija-i-baltijos-salis-ziuri-kaip-i-viena-karine-operacine-erdve-784-483366>

<http://kauno.diena.lt/naujienos/lietuva/politika/kam-rusija-i-baltijos-salis-ziuri-kaip-i-viena-karine-operacine-erdve-673880#.VPAbl7G9vbh>

Baltijos Asamblėjos komiteto posėdyje - apie bendradarbiavimo stiprinimą gynybos srityje

Vilnius, vasario 6 d. (ELTA). Penktadienį Seime posėdžiavęs Baltijos Asamblėjos (BA) Teisės ir saugumo reikalų komitetas aptarė bendradarbiavimo stiprinimą Baltijos šalių užsienio ir saugumo politikos srityse. Posėdžio dalyviai kalbėjo apie bendrą karinės įrangos pirkimą, bendrus Baltijos valstybių mokymus, bendrus veiksmus ir kt.

Krašto apsaugos ministerijos Euroatlantinio bendradarbiavimo departamento direktorius Saulius Gasiūnas BA komiteto nariams tvirtino, kad esame pasirengę dar labiau suintensyvinti bendradarbiavimą gynybos srityje. "Mūsų galimas priešininkas arba oponentas - Rusija žiūri į mus kaip į vieną karinę operacinę erdvę. (...) Jeigu jie vykdo didžiąsias pratybas, tokio lygio kaip "Zapad" su šimtais tūkstančių karių ir tūkstančiais vienetų kovinės technikos, tai jie žaidžia scenarijus prieš visas tris Baltijos šalis ir netgi platesnį regioną - prieš Lenkiją ir daugiau", - kalbėjo Krašto apsaugos ministerijos atstovas.

Pranešėjas pristatė naujausias iniciatyvas gynybos srityje, apžvelgė jau vykstančius bendradarbiavimo projektus, NATO vaidmenį Baltijos regione. "Mes turime sudaryti kuo efektyvesnes sąlygas kolektyvinei gynybai", - sakė S. Gasiūnas.

Pasak jo, turime vykdyti intensyvias pratybas su praktinėmis užduotimis. Ministerijos atstovas pabrėžė Baltijos bataliono projekto svarbą, kuris būtų didžiausias kovinis vienetas, veikiantis kaip lokomotyvas Baltijos šalių sausumos pajėgų bendradarbiavimui ir koordinavimui. Krašto apsaugos ministerijos Euroatlantinio bendradarbiavimo departamento direktorius kalbėjo ir apie būtinybę turėti nenuolatinį Baltijos šalių jungtinio štabo elementą, kuris savo veiklą pradės tik dabar, apie sustiprintą oro policijos misiją, įsteigtus NATO kompetencijų centrus visose trijose Baltijos valstybėse.

Posėdyje savo nuomonę taip pat išsakė ir savo valstybių patirtimi dalijosi Beniliukso parlamento Užsienio reikalų komiteto pirmininkas Markas Hendriksas (Marc Hendrickx, Belgija), Pasienio bendradarbiavimo komiteto pirmininkas Jostas Tavernė (Joost Taverne, Nyderlandai), Estijos Nacionalinio saugumo ir gynybos koordinavimo tarnybos direktoriaus pavaduotojas Kristijanas Prikas (Kristjan Prikk), Gruzijos Parlamento Pirmininko pavaduotojas, Gruzijos delegacijos GUAM (Gruzijos, Ukrainos, Azerbaidžano ir Moldovos) Parlamentinėje Asamblėjoje pirmininkas Zurabas Abašidzė.

Baltijos Asamblėjoje diskutuojama apie geopolitinę padėtį Baltijos šalyse

2015-02-06, Respublika.lt, Eltos inf.

Penktadienį Seime posėdžiaujantis Baltijos Asamblėjos Teisės ir saugumo reikalų komitetas daugiausia dėmesio skiria per pastaruosius metus pasikeitusiai geopolitinei padėčiai, su tuo susijusioms grėsmėms ir saugumo priemonėms aptarti.

Posėdžiui pirmininkaujanti Teisės ir saugumo reikalų komiteto pirmininkė, žemės ūkio ministrė Virginija Baltraitienė ragino rūpintis krašto gynyba įvairiose srityse ir nepasikliauti vien sąjungininkų pagalba. Komiteto pirmininkė pažymėjo, kad JAV ekspertų yra laikoma galingiausia karine galia, antrąją vietą užima Rusija (pagal kelis kriterijus, pavyzdžiui, tankų ir branduolinių kovinių galvučių skaičių, Rusija netgi lenkia JAV). Šiame kontekste Baltijos valstybės, pasak V. Baltraitienės, net "nepriartėja prie pirmųjų 35 valstybių grupės". "Aišku, negalime konkuruoti su pačiomis didžiausiomis karinėmis galiomis, tačiau turėtume įvertinti kitas galimas priemones. Mes dalyvaujame misijose ir išlaikome savo kariuomenes, tačiau vis tiek esame pažeidžiami. Ar pernelyg nepasikliaujame išorės pagalba?", - klausė politikė.

Lietuvos krašto apsaugos ministras Juozas Olekas akcentavo įtemptą saugumo situaciją Baltijos regione ir sakė, kad dabartinės geopolitinės sąlygos verčia stiprinti Baltijos šalių bendradarbiavimą ir veiksmų koordinavimą. J. Olekas atkreipė dėmesį, kad iš trijų Baltijos valstybių tik Estija įvykdė NATO šalių išipareigojimą krašto gynybai skirti bent minimalų finansavimą - 2 proc. BVP, tuo metu Lietuva ir Latvija, pasak ministro, "dar tik žygiuoja šio sprendimo link". Politikas pabrėžė didelę parlamentarų atsakomybę siekiant, kad reikiamas finansavimas krašto apsaugai būtų užtikrintas.

Latvijos gynybos ministras Raimondas Vėjonis (Raimonds Vejonis) taip pat kalbėjo apie pasikeitusią geopolitinę padėtį, Ukrainos krizę, agresyvią Rusijos politiką. Jis sakė, kad būtina laiku atkreipti dėmesį ir tinkamomis priemonėmis kovoti su vadinamąja švelniąja galia, "kai siekiama palaužti priešą, kad jis visai nekotų". Latvijos ministro žodžiais, "švelnioji galia labai greitai virsta kietąja galia", kaip labai aiškiai parodė Krymo pavyzdys ir vėlesni įvykiai

Ukrainoje. R. Vėjonis, kaip ir jo kolega J. Olekas, akcentavo nacionalinių parlamentų darbo svarbą "mažinant mūsų žmonių pažeidžiamumą" informacinio karo sąlygomis.

Latvijos krašto apsaugos ministerijos vadovo nuomone, labai svarbu užtikrinti saugią socialinę ir verslo aplinką, kovoti su skleidžiama propaganda, sukurti bendrą informacinę erdvę, kurioje būtų galima skleisti objektyvią informaciją ir demokratinių visuomenių vertybes.

Toliau komiteto darbotvarkėje - Baltijos valstybių bendradarbiavimo gynybos srityje, bendrų mokymų, karinės įrangos pirkimo klausimai, Vyriausybės ataskaita apie 2012-2013 m. Baltijos Asamblėjos rekomendacijų įgyvendinimą dėl daugiašalio požiūrio į kovą su sukčiavimu ir kt.

Pasibaigus posėdžiui jo dalyviai vyks į Ruklą. 2015 sausio 1 d. Lietuva pradėjo pirmininkauti Baltijos Asamblėjai. Per šiuos metus Seimas planuoja surengti 14 tarptautinių renginių, kurių dauguma vyks Vilniuje, Seime, taip pat po vieną renginį - Kaune, Klaipėdoje, Palangoje ir Šiauliuose.

Baltijos Asamblėjai kasmet pasikeisdamos pirmininkauja Lietuva, Estija ir Latvija.

Penktadienį Seime posėdžiavęs Baltijos Asamblėjos (BA) Teisės ir saugumo reikalų komitetas aptarė bendradarbiavimo stiprinimą Baltijos šalių užsienio ir saugumo politikos srityse. Posėdžio dalyviai kalbėjo apie bendrą karinės įrangos pirkimą, bendrus Baltijos valstybių mokymus, bendrus veiksmus ir kt.

Krašto apsaugos ministerijos Euroatlantinio bendradarbiavimo departamento direktorius Saulius Gasiūnas BA komiteto nariams tvirtino, kad esame pasirengę dar labiau suintensyvinti bendradarbiavimą gynybos srityje. "Mūsų galimas priešininkas arba oponentas - Rusija žiūri į mus kaip į vieną karinę operacinę erdvę. (...) Jeigu jie vykdo didžiulias pratybas, tokio lygio kaip "Zapad" su šimtais tūkstančių karių ir tūkstančiais vienetų kovinės technikos, tai jie žaidžia scenarijus prieš visas tris Baltijos šalis ir netgi platesnį regioną - prieš Lenkiją ir daugiau", - kalbėjo Krašto apsaugos ministerijos atstovas.

Pranešėjas pristatė naujausias iniciatyvas gynybos srityje, apžvelgė jau vykstančius bendradarbiavimo projektus, NATO vaidmenį Baltijos regione. "Mes turime sudaryti kuo efektyvesnes sąlygas kolektyvinei gynybai", - sakė S. Gasiūnas.

Pasak jo, turime vykdyti intensyvias pratybas su praktinėmis užduotimis. Ministerijos atstovas pabrėžė Baltijos bataliono projekto svarbą, kuris būtų didžiausias kovinis vienetas, veikiantis kaip lokomotyvas Baltijos šalių sausumos pajėgų bendradarbiavimui ir koordinavimui. Krašto apsaugos ministerijos Euroatlantinio bendradarbiavimo departamento direktorius kalbėjo ir apie būtinybę turėti nenuolatinį Baltijos šalių jungtinio štabo elementą, kuris savo veiklą pradės tik dabar, apie sustiprintą oro policijos misiją, įsteigtus NATO kompetencijų centrus visose trijose Baltijos valstybėse.

Posėdyje savo nuomonę taip pat išsakė ir savo valstybių patirtimi dalijosi Beniliukso parlamento Užsienio reikalų komiteto pirmininkas Markas Hendriksas (Marc Hendrickx, Belgija), Pasienio bendradarbiavimo komiteto pirmininkas Jostas Tavernė (Joost Taverne, Nyderlandai), Estijos Nacionalinio saugumo ir gynybos koordinavimo tarnybos direktoriaus pavaduotojas Kristijanas Prikas (Kristjan Prikk), Gruzijos Parlamento Pirmininko pavaduotojas, Gruzijos delegacijos GUAM (Gruzijos, Ukrainos, Azerbaidžano ir Moldovos) Parlamentinėje Asamblėjoje pirmininkas Zurabas Abašidzė.

http://www.respublika.lt/lt/naujienos/lietuva/lietuvas_politika/baltijos_asamblejoje_diskutuojama_apie_geopolitine_padeti_baltijos_salyse/

Baltijos šalys vykdo per mažai bendrų karinių pirkimų - Latvijos gynybos ministras

Vilnius, vasario 6 d. (BNS). Lietuva, Latvija ir Estija per mažai vykdo bendrų karinių pirkimų, sako Latvijos gynybos ministras Raimondas Vejonis.

„Deja, mūsų bendradarbiavimas viešųjų pirkimų srityje dar atsilieka. Kadangi turime skirtingus gynybos planavimo procesus, atrodo, kad ateinančiais metais negalėsime vykdyti bendrų pirkimų“, - penktadienį per Baltijos Asamblėjos (BA) Teisės ir saugumo reikalų komiteto posėdį Vilniuje sakė latvių ministras.

Anot jo, tai yra vienas iš neišnaudotų potencialų gynybos srityje.

Lietuvos krašto apsaugos ministras Juozas Olekas BNS teigė, kad kai kurie bendri pirkimai daromi, tačiau jų nėra daug.

„Reikia pastebėti, kad yra tam tikrų sunkumų, nes šalių gynybos pajėgumui yra išsivystę su tam tikrais skirtumais ir prioritetai yra skirtingi. Tas reikalauja ilgesnio laiko suderinti. Taip pat (sunkina) ir kai kurie teisiniai aktai, kurie įpareigoja mus daryti viešą konkursą ir pagal tai įsigyti reikiamos įrangos“, - sakė ministras.

Anot jo, planuojant kiekvieną bendrą pirkimą žiūrima, kokį efektą jis duos. J.Oleko tvirtinimu, ne visuomet perkant didesnę kiekį ginkluotės, amunicijos mokama pigiau.

„To bendro nėra tiek daug. Bet mes judame ta kryptimi. Matyt, dar reikia patirties“, - svarstė Lietuvos ministras.

Jo kolega iš Latvijos taip pat akcentavo, kad Baltijos šalių visuomenės per mažai žino viena apie kitą, nors dabartinėje situacijoje ryšiai turėtų būtų glaudūs kaip niekada.

„Turime sukurti bendrą informacinį metmenį, kuris atspindėtų mūsų bendras vertybes ir pabrėžtų tuos ryšius, kurie mus jungia“, - sakė R.Vejonis.

Anot jo, Krymo aneksija ir kariniai veiksmai Ukrainoje rodo, kad būtina sukurti tvirtus Rusijos atgrasymo mechanizmus. Latvijos gynybos ministras pabrėžė, kad Rusijos elgesys skatina į gynybą pažvelgti iš kitos pusės, kad nacionalinis saugumas yra ne tik gynybos sektoriaus užduotis. Jo teigimu, visos valstybės institucijos, visos ministerijos ir parlamentariai turi suprasti, jog ir jie yra atsakingi už nacionalinį saugumą.

„Visų pirma turime sumažinti mūsų visuomenės pažeidžiamumą neigiamiems išorės veiksams, užtikrinti saugią aplinką investicijoms, turime sukurti energetinę nepriklausomybę, turime sukurti tinkamą informacinę erdvę“, - vardijo ministras.

Šis straipsnis taip pat publikuojamas:

<http://kauno.diena.lt/naujienos/lietuva/politika/latvija-baltijos-salys-vykdo-mazai-bendru-kariniu-pirkimu-673965#.VPATebG9vbg>

<http://www.15min.lt/naujiena/aktualu/karo-zona/raimondas-vejonis-baltijos-salys-vykdo-per-mazai-bendru-kariniu-pirkimu-784-483471>

http://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/92338/latvijos_gynybos_ministras_vykdoma_per_mazai_bendru_kariniu_pirkimu

Baltijos Asamblėjos Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto posėdis (2015 m. vasario 12-13 d.)

Baltijos Asamblėjos komitetas posėdžiaus Šiauliuose

Šiauliai, vasario 13 d. (ELTA). Trečiasis Lietuvos pirmininkavimo Baltijos Asamblėjai renginys vyks Šiauliuose. Penktadienį Baltijos Asamblėjos (BA) Švietimo, mokslo ir kultūros komitetas posėdžiaus Šiaulių universitete.

BA Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto pirmininkas Valerijus Simulikas sako, kad posėdį nuspręsta rengti ne sostinėje siekiant pabrėžti, jog Baltijos Asamblėja skatina regioninį bendradarbiavimą, taip pat norint pačius regionus geriau supažindinti su Baltijos Asamblėjos veikla ir sprendžiamais klausimais.

Komiteto posėdyje numatoma aptarti bendras aukštojo mokslo ir profesinio rengimo bei mokymo programas, švietimo sektoriaus gebėjimo prisitaikyti prie darbo rinkos poreikių, konkurencingumo, švietimo prieinamumo kitų šalių piliečiams klausimus ir kt.

BA komiteto nariai kartu su Lietuvos krašto apsaugos ministerijos atstovais analizuos visuomenės saugumo ir gynybos klausimų įtraukimo galimybę į Baltijos valstybių švietimo programas.

Pasak V. Simuliko, XXI amžiaus žmonių karta auga saugesnėje aplinkoje nei karo ar pokario sunkumus išgyvenę žmonės ir, mažai žinodama apie grėsmes, „pernelyg tiki savo

saugumu ir neįvertina galimų pavojų". Komiteto pirmininko nuomone, visuomenės informavimas apie egzistuojančias grėsmes padidintų kolektyvinę saugą ir užkirstų kelią neigiamiems padariniams.

BA Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto darbotvarkėje - ir Lietuvos Vyriausybės ataskaita apie su švietimu ir mokslu susijusių klausimų, iškeltų Baltijos Asamblėjos 31-ojoje ir 32-ojoje sesijose priimtose rezoliucijose, įgyvendinimą.

Po posėdžio Šiaulių universitete BA komiteto nariai vyks į Lietuvos kariuomenės Karinių oro pajėgų Aviacijos bazę ir supažins su NATO oro policijos misija. Svečius pasitiks Lietuvos kariuomenės Karinių oro pajėgų Aviacijos bazės vadas plk. ltn. Vidmantas Raklevičius.

2015 sausio 1 d. Lietuva pradėjo pirmininkauti Baltijos Asamblėjai. Per šiuos metus Seimas planuoja surengti 14 tarptautinių renginių, kurių dauguma vyks Vilniuje, Seime, taip pat po vieną renginį - Kaune, Klaipėdoje, Palangoje ir Šiauliuose.

Lietuvos pirmininkavimo Baltijos Asamblėjai šūkis - „Už augantį ir vieningą Baltijos regioną". Prioritetai: augančio ir patikimo Baltijos regiono vystymasis; saugus Baltijos regionas; darni ir konkurencinga regiono visuomenė; Baltijos regionas pasaulyje: regioninių tinklų plėtra.

Baltijos Asamblėja yra Lietuvos, Estijos ir Latvijos parlamentų bendradarbiavimo tarptautinė organizacija, įkurta 1991 m. lapkričio 8 d. Taline. Baltijos Asamblėjos Sekretoriato buveinė yra Rygoje, Latvijoje,

Baltijos Asamblėjai kasmet pasikeisdamos pirmininkauja Lietuva, Estija ir Latvija.

Baltijos Asamblėjos nariai lankysis Šiaulių universitete ir Karinių oro pajėgų bazėje

Vilnius, vasario 13 d. (BNS). Penktadienį Baltijos Asamblėjos (BA) komitetas posėdžiaus Šiauliuose. Lietuvos, Latvijos ir Estijos parlamentarai lankysis Šiaulių universitete ir Lietuvos karinių oro pajėgų aviacijos bazėje.

Šiauliuose rengiamas BA Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto posėdis.

Jo pirmininkas Seimo narys Valerijus Simulikas sako, kad posėdį nuspręsta rengti ne sostinėje siekiant pabrėžti, jog Baltijos Asamblėja skatina regioninį bendradarbiavimą, taip pat norint pačius regionus geriau supažindinti su Baltijos Asamblėjos veikla ir sprendžiamais klausimais.

Komiteto posėdyje numatoma aptarti bendras aukštojo mokslo ir profesinio rengimo ir mokymo programas, švietimo sektoriaus gebėjimo prisitaikyti prie darbo rinkos poreikių, konkurencingumo, švietimo prieinamumo kitų šalių piliečiams klausimus ir kt., pranešė Seimo Ryšių su visuomene skyrius.

Baltijos valstybių parlamentarai su Lietuvos krašto apsaugos ministerijos atstovais analizuos visuomenės saugumo ir gynybos klausimų įtraukimo galimybę į Baltijos valstybių švietimo programas.

Pasak V.Simuliko, XXI amžiaus žmonių karta auga saugesnėje aplinkoje nei karo ar pokario sunkumus išgyvenę žmonės ir, mažai žinodama apie grėsmes, „pernelyg tiki savo saugumu ir neįvertina galimų pavojų“. Komiteto pirmininko nuomone, visuomenės informavimas apie egzistuojančias grėsmes padidintų kolektyvinę saugą ir užkirstų kelią neigiamiems padariniams.

Po posėdžio Šiaulių universitete BA komiteto nariai vyks į Zoknių oro uostą, lankysis Lietuvos karinių oro pajėgų aviacijos bazėje ir susipažins su NATO greitojo reagavimo misija Baltijos šalyse.

Baltijos Asamblėja yra Lietuvos, Estijos ir Latvijos parlamentų bendradarbiavimo tarptautinė organizacija, įkurta 1991 metų lapkričio 8 dieną Taline. Baltijos Asamblėjai kasmet pasikeisdamos pirmininkauja Lietuva, Estija ir Latvija.

Sausio 1-ąją pirmininkauti BA pradėjo Lietuva.

Šis straipsnis taip pat publikuojamas:

<http://kauno.diena.lt/naujienos/lietuva/politika/baltijos-asamblejos-komitetas-posedziaus-siauliuose-675204#.VPAfILG9vbg>

BA komitetas: piliečių rengimas gynybai tampa nacionalinio saugumo klausimu

Šiauliai, vasario 13 d. (ELTA). Baltijos Asamblėjos (BA) Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto nariai, penktadienį posėdžiaujantys Šiaulių universitete, pažymėjo, kad pasikeitusi geopolitinė padėtis ir naujos grėsmės verčia keisti požiūrį į civilinės saugos ir visuomenės švietimo klausimus.

Šią temą pristatęs Lietuvos krašto apsaugos viceministras Antanas Valys, kalbėdamas apie Rusijos agresiją prieš Ukrainą, sakė, kad šiuolaikiniuose karuose neapsiribojama tradicinėmis karinėmis priemonėmis.

"Šiuo metu tampa labai svarbu kontroliuoti diskursą informacinėje erdvėje ir tokiu būdu daryti įtaką visuomenei - esame įtraukiami į informacinį karą", - sakė A. Valys.

Viceministro teigimu, visa tai keičia ir Lietuvos pasiruošimo gynybai būdus.

„Kadangi daugelis priemonių gali būti nukreiptos tiesiogiai prieš piliečius, jų rengimas gynybai tampa nacionalinio saugumo klausimu. Išsiplečia ir pati pilietinės gynybos, pilietinio pasipriešinimo sąvoka: valstybės gyventojai priešintis agresijai gali pasitelkdamis ne tik ginklus, bet ir žodžius, kompiuterius, socialinius tinklus ir visus kitus įmanomus būdus", - kalbėjo A. Valys.

Krašto apsaugos viceministras akcentavo, kad vienas iš krašto apsaugos prioritetų - moksleivių pilietinis ugdymas. Jis atkreipė dėmesį, kad yra priimtas principinis politinis sprendimas stiprinti moksleivių švietimą pilietinio ugdymo ir gynybos klausimais. Numatoma sustiprinti privalomų pilietinio ugdymo pamokų programą, investuoti į mokytojų kompetenciją šioje srityje. Lietuvos karo akademijai ir Lietuvos edukologijos universitetas kitiems mokslo metams būsimeis pedagogams rengia naują studijų programą „Istorija ir pilietinio ugdymo pedagogika".

Pristatydamas nuveiktus darbus Krašto apsaugos ministerijos atstovas pažymėjo, kad praėjusiais metais apie 1000 vyresniųjų klasių moksleivių daliniuose susipažino su karių naudojama ginkluote ir įranga, klausėsi paskaitų apie valstybės gynybą; kasmet kariuomenės ir Krašto apsaugos ministerijos atstovai aplanko apie 400 šalies mokyklų nušviesdami grėsmes nacionaliniam saugumui, pristatydami pilietinio pasipriešinimo ir tarnybos kariuomenėje būdus.

„Moksleivių ugdymo šalies gynybos klausimais srityje labai svarbus vaidmuo tenka Lietuvos šaulių sąjungai, - pabrėžė A. Valys. Jis teigė, kad narystė sąjungoje vis didėja ir stiprėja jos matomumas visuomenėje: per praėjusius metus sąjunga pasipildė beveik 500 naujų narių. Be to, vis labiau stiprėja jaunųjų šaulių rengimo programa ir vasaros stovyklų projektas. Šiuo metu visoje šalyje 164 būrelių veikloje dalyvauja per 4 tūkstančius jaunųjų šaulių.

BA Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto posėdyje dalyvaujanti šio komiteto narė Irena Šiaulienė pasidžiaugė, kad civilinės saugos, visuomenės pilietiškumo tema pastaruoju metu aktyviau diskutuojama, atliekami konkretūs darbai. Seimo narės nuomone, visuomenės saugumo ir gynybos klausimų įtraukimas į Baltijos valstybių švietimo programas ne tik sveikintinas, bet ir būtinas.

Pasibaigus komiteto posėdžiui Šiaulių universitete dalyviai vyks į Lietuvos kariuomenės Karinių oro pajėgų Aviacijos bazę susipažinti su NATO oro policijos misija.

BA Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto posėdžio medžiaga, išvados ir pasiūlymai bus pateiktos Baltijos Asamblėjai svarstyti.

2015 sausio 1 d. Lietuva pradėjo pirmininkauti Baltijos Asamblėjai. Per šiuos metus Seimas planuoja surengti 14 tarptautinių renginių, kurių dauguma vyks Vilniuje, Seime, taip pat po vieną renginį - Kaune, Klaipėdoje, Palangoje ir Šiauliuose.

Lietuvos pirmininkavimo Baltijos Asamblėjai šūkis - „Už augantį ir vieningą Baltijos regioną". Prioritetai: augančio ir patikimo Baltijos regiono vystymasis; saugus Baltijos regionas; darni ir konkurencinga regiono visuomenė; Baltijos regionas pasaulyje: regioninių tinklų plėtra.

Šis straipsnis taip pat publikuojamas:

http://www.respublika.lt/lt/naujienos/lietuva/lietuvas_politika/ba_komitetas_pilieciu_rengimas_gynybai_nacionalinio_saugumo_klausimas/print.1

Baltijos Asamblėjos komitetas posėdžiavo Šiauliuose

2015-02-17

Vakar Šiaulių universitete įvyko trečiasis Lietuvos pirmininkavimo Baltijos Asamblėjai renginys, kurio metu posėdžiavo Baltijos Asamblėjos Švietimo, mokslo ir kultūros komitetas.

Ieva LIUBŠYTĖ

Vakar Šiaulių universitete įvyko trečiasis Lietuvos pirmininkavimo Baltijos Asamblėjai renginys – posėdžiavo Baltijos Asamblėjos (BA) Švietimo, mokslo ir kultūros komitetas.

Komiteto posėdžio metu buvo aptarti bendro aukštojo mokslo ir profesinio rengimo ir mokymo programos, švietimo sektoriaus gebėjimo prisitaikyti prie darbo rinkos poreikių, konkurencingumo, švietimo prieinamumo kitų šalių piliečiams klausimai.

Paliestos darbo rinkos poreikių ir įsidarbinimo problemos

Vienas iš pagrindinių svarstomų klausimų BA komiteto posėdžio metu buvo aukštojo ir profesinio mokymo atitikmuo darbo rinkos poreikiams.

Apie 20 proc. tiek Europos, tiek Lietuvos žmonių nesugeba prisitaikyti prie darbo rinkos. Jiems trūksta žinių, kompetencijų ir kt. Tad BA Švietimo, mokslo ir kultūros komitetas posėdyje svarstė galimybę jungtines mokymosi programas įtraukti tiek tarp universitetų, tiek tarp profesinių mokyklų.

Dar vienas opus klausimas paliestas BA komiteto posėdžio metu – įsidarbinimo problema.

Buvo kalbama apie tai, kiek aukštųjų ir profesinių mokyklų išleisti kadrai atitinka darbo rinkos poreikius bei kiek žinios, kurios yra gaunamos universitete ir profesinėje mokykloje, atitinka šiandieninius visuomenės lūkesčius.

Svarstyta pilietinį ugdymą įtraukti į mokymosi programas

Taip pat BA komiteto nariai kartu su Lietuvos krašto apsaugos ministerijos atstovais analizavo visuomenės saugumo ir gynybos klausimų įtraukimo į Baltijos valstybių švietimo programas.

Šiaulių universiteto rektorius Donatas Jurgaitis teigė, kad BA komiteto posėdžio metu būtent aktualiausias klausimas ir yra pilietinio ugdymo įtraukimas į įvairias mokymosi programas.

„Tokios programos galbūt turėtų pirmiausia atsirasti gimnazijose, po to – universitetuose. Juk kiekvienas pilietis turi galvoti apie tėvynę ir ne apie tai, kad ją kažkas apgins, o apie tai, kad jis pats gali ją apginti. Karinį parengimą tam tikrame lygmenyje reikėtų grąžinti į universitetus ir į mokyklas“, – kalbėjo D. Jurgaitis.

Po posėdžio BA komiteto nariai vyko į Zoknių karinį oro uostą, lankėsi Lietuvos karinių oro pajėgų aviacijos bazėje ir susipažino su NATO greitojo reagavimo misija Baltijos šalyse. Pagrindinė šios kelionės misija buvo aptarti sąlygas, reikalingas bendro švietimo ir kariuomenės projekto vystymuisi.

Informacija LRT televizijos laidose

LRT televizija, laida „Labas rytas, Lietuva“, rubrika „Svečias“ 2015-01-30, 07.10

Sausio 1 d. Lietuva pradėjo pirmininkauti Baltijos Asamblėjai. Per šiuos metus Seimas planuoja surengti ne vieną tarptautinį renginį. Pokalbis apie Lietuvos pirmininkavimą BA su Seimo nare, BA prezidente Giedre Purvanekiene. Prezidentė trumpai papasakojo apie tai, kas yra Baltijos Asamblėja bei informavo, kad BA prezidiumas jau dirba, įvyko trys tarptautiniai susitikimai bei apie tai, kad prasideda darbas komitetuose.

Informacija LRT radijo laidose

LRT radijas. Ryto garsai 2015-01-30 06:30

Seime vyks Baltijos Asamblėjos Ekonomikos, energetikos ir inovacijų komiteto posėdis. Lietuvos, Latvijos ir Estijos parlamentariai domėsis, kaip vystomi bendri projektai įvairiose srityse. Ar Baltijos šalių bendradarbiavimas gali duoti realios naudos, ar Rusijos politika verčia valstybes labiau telktis?

Laidos įrašą galima klausyti LRT fonotekoje: <http://lrvab.lrt.lt/lt/archive/20307/>

LRT radijas. 60 minučių 2015-01-30 17:00

Baltijos šalių vienybė – mitas ar vis dar tikrovė? Ar reali Baltijos valstybių deklaruojama vienybė?

Seimo delegacijos Baltijos Asamblėjoje pirmininkė Giedrė Purvaneckienė, Kęstutis Girnius, VU, Tarptautinių santykių ir politikos mokslų instituto docentas, Arūnas Vaikutis, LRT radijo žurnalistas Latvijoje .

Laidos įrašą galima klausyti LRT fonotekoje: <http://lrvab.lrt.lt/lt/archive/20319/>

Parengė Bendrosios informacijos skyrius, tel. 6189